

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

1055

B.Ed. IInd Year Special (Competition) Examination, 2021

Paper - C-VII(B) (9)

PEDAGOGY OF GEOGRAPHY

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 80

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

Section-B

(Marks : 6 × 5 = 30)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **6** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 6 × 5 = 30)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **6** अंक का है।

Section-C

(Marks : 10 × 3 = 30)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **10** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 10 × 3 = 30)

नोट :- पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **10** अंक का है।

BI-1572

(1)

SPL-1055 P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

1. (i) What is the relation between Geography and Natural Science ?
भूगोल एवं प्राकृतिक विज्ञान में क्या सहसम्बन्ध है ?
- (ii) What is meant by the modern concept of Geography ?
भूगोल की आधुनिक अवधारणा से क्या तात्पर्य है ?
- (iii) Write *four* characteristics of a good and ideal lesson plan.
एक अच्छी एवं आदर्श पाठ-योजना की **चार** विशेषताएँ लिखिए।
- (iv) How the “Teacher is the soul of the school” ?
“शिक्षक विद्यालय की आत्मा है” कैसे ?
- (v) What do you understand by Geography Club ?
भूगोल क्लब से आप क्या समझते हैं ?
- (vi) Write the features of regional law.
क्षेत्रीय विधि की विशेषताएँ लिखिए।
- (vii) Class IX has to teach ‘forest conservation’ topic. Formulate *four* introduction questions on this.
कक्षा IX को ‘वन संरक्षण’ प्रकरण पढ़ाना है। इस पर **चार** प्रस्तावना प्रश्नों की रचना कीजिए।
- (viii) Write your views on self-assessment in geography teaching.
भूगोल शिक्षण में स्वआकलन पर अपने विचार लिखिए।
- (ix) Write the definition of achievement test.
उपलब्धि परीक्षण की परिभाषा लिखिए।
- (x) What do you mean by Geography Laboratory ?
भूगोल प्रयोगशाला से आपका क्या तात्पर्य है ?

Section–B

(खण्ड–ब)

2. Determining the place of geography teaching, write its importance.
भूगोल शिक्षण का स्थान निर्धारण करते हुए इसका महत्व लिखिए।

Or (अथवा)

Explain your views on the role of geography teaching in developing international understanding.

अन्तर्राष्ट्रीय समझ विकसित करने में भूगोल शिक्षण की भूमिका पर अपने विचार व्यक्त कीजिए।

3. How will you explain Solar eclipse and Lunar eclipse ? Explain with the help of diagram.

सूर्य ग्रहण एवं चन्द्र ग्रहण को आप किस प्रकार समझायेंगे ? रेखाचित्र की सहायता से समझाइए।

Or (अथवा)

What is the benefit of lesson plan ? Mention any *five* benefits.

पाठयोजना से क्या लाभ है ? किन्हीं पाँच लाभों का उल्लेख कीजिए।

4. What do you understand by innovation in geography teaching ?

भूगोल शिक्षण में नवाचार से आप क्या समझते हैं ?

Or (अथवा)

Describe the mediums of educational mass communication in geography teaching.

भूगोल शिक्षण में शैक्षिक जनसंचार के माध्यमों का वर्णन कीजिए।

5. "Audio-visual aids complement the teaching not the teacher". Explain this statement.

"श्रव्य-दृश्य साधन शिक्षण का पूरक है, शिक्षक का नहीं"। इस कथन की व्याख्या कीजिए।

Or (अथवा)

Explain the contribution of museum in teaching geography.

संग्रहालय का भूगोल में शिक्षण में योगदान स्पष्ट कीजिए।

6. What do you understand by Remedial Teaching ? How is it done ?

उपचारात्मक शिक्षण से आप क्या समझते हैं ? यह किस प्रकार किया जाता है ?

Or (अथवा)

Formulate assessment question on the 'Earthquake' episode keeping in view the objectives.

'भूकम्प' प्रकरण पर उद्देश्यों को ध्यान में रखते हुए मूल्यांकन प्रश्नों का निर्माण कीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

7. Geography is a subject which has many definitions and concepts". Explain the meaning and nature of geography in this context.

“भूगोल एक ऐसा विषय है जिसकी अनेक परिभाषाएँ एवं सम्प्रत्य हैं।” इस सन्दर्भ में भूगोल के अर्थ एवं प्रकृति को स्पष्ट कीजिए।

8. What is meant by Unit Plan ? How is it different from lesson plan ? Make a unit plan by selecting the unit of your choice ?

इकाई योजना से क्या तात्पर्य है ? यह पाठ-योजना से किस प्रकार भिन्न है ? अपनी मनपसंद इकाई का चयन कर इकाई योजना बनाइए।

9. Write short notes on any *two* of the following :

- (a) Inductive-Deductive Method
- (b) Field Trips
- (c) Sequence Objective Education
- (d) Local and Regional Geography

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (अ) आगमनात्मक-निगमनात्मक विधि
- (ब) क्षेत्रीय यात्राएँ
- (स) क्रमोदेशित शिक्षा
- (द) स्थानीय और क्षेत्रीय भूगोल

10. What is meant by Teaching Aids ? By mentioning the material used in teaching geography, express your views on its usefulness.

शिक्षण सहायक सामग्री से क्या अभिप्राय है ? भूगोल शिक्षण में प्रयुक्त सामग्री का उल्लेख कर इसकी उपयोगिता पर विचार व्यक्त कीजिए।

11. What is Blueprint ? Prepare a blueprint on any topic of geography for the evaluation of Class IX students.

नील-पत्र क्या है ? कक्षा 9 के विद्यार्थियों के मूल्यांकन हेतु भूगोल के किसी भी प्रकरण पर नील-पत्र का निर्माण कीजिए।